A prudência, em especial, diz respeito ao domínio prático, pois não basta saber o que é bom e reto, é necessário aplicá-lo às situações, conduzindo ao fim visado pela vontade deliberativa: a prudência é a mais rara virtude intelectual, é a “*recta ratio agibilium*”, pois quando desempenha todas as funções, inclui todas as virtudes<sup>176</sup>. Junto com as outras virtudes morais, formam as virtudes cardeais: elas regulam toda a conduta humana, na medida em que estas virtudes participam da vida racional. A razão é aperfeiçoada pela *prudência*<sup>177</sup>, a vontade pela *justiça*, a conduta interna é regulada pela *temperança*, enquanto as paixões desordenadas e irascíveis pela *fortaleza*<sup>178</sup>.

Na medida que o homem e sua razão elevam-se “gradualmente do imperfeito para o perfeito”<sup>179</sup>, que as virtudes penetram nas almas e nos povos<sup>180</sup>, almas e povos crescem na luz e no bem, elevavam-se só pelo fato de verem a felicidade no alto e de a carregarem consigo. O aparecimento do cristianismo fez o homem perceber que devia procurar em outra direção a felicidade, cuja necessidade não cessa de atormentá-lo.

<sup>175</sup> No original: “*Et propter hoc oportet quod virtus cuiuslibet rei dicatur in ordine ad bonum. Unde virtus humana, quae est habitus operativus, est bonus habitus, et boni operativus*” (Cf. *STh*, Ia IIae, q. 55, a. 3, co.).

<sup>176</sup> No original: “*Et ideo necesse est in ratione esse aliquam virtutem intellectualem, per quam perficiatur ratio ad hoc quod convenienter se habeat ad ea quae sunt ad finem. Et haec virtus est prudentia. Unde prudentia est virtus necessaria ad bene vivendum*” (*STh*, Ia IIae, q. 57, a. 5, co.).

<sup>177</sup> No original: “*Sine prudentia quidem esse non potest moralis virtus, quia moralis virtus est habitus electivus, idest faciens bonam electionem*” (*STh*, Ia IIae, q. 58, a. 4, co.).

<sup>178</sup> No original: “*Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit; et rationale per participationem, quod dividitur in tria; idest in voluntatem, quae est subiectum iustitiae; et in concupiscibilem, quae est subiectum temperantiae; et in irascibilem, quae est subiectum fortitudinis*” (*STh*, Ia IIae, q. 61, a. 2, co.).

<sup>179</sup> No original: “*Ex parte quidem rationis, quia humanae rationi naturale esse videtur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat*” (*STh*, Ia IIae, q. 97, a. 1, co.).